Item si minor viginti annis dedit libertatem, dicemus non competere, nisi si fideicommissam. hæc enim competere, si modò potuerit causam probare minor viginti annis, si viuus manumitteret. Si in fraudem creditorum libertas data sit ab eo qui mortis tempore sol-

statim dicit, aut non: & tunc remanent serui: vt C. de testa. ma. l. fina. §. si verò quidam.

**Hoc comprehendendum.** est scilicet, hac conditione, &c.

**Habebit.** sub. is cui bona addicta sunt, si non est in text. & c. sic instit. de legi. pa. tut. vel sic: testator reliquit libertatem Stichis, & tutorem filij esse iussit, qui Stichus postea habuit bona ex additione. prima placet.

**Constitutio.** quod videtur.

**Quod.** i. quia.

**Voluit.** constitutio.

**Admiserit.** ex constitutione. Accursius.

**Adgnouerit.** causa cōseruandarum libertatū: vt infra ead. l. §. si bona. Accursius.

**Alia ratione.** vt debitoris fisci, vel damnati: vel caduca, vel etiam vacantia, cum etiam nulla sint libertates inter viuos: vt institut. de eo cui. §. pen. & §. hæc constitutio, sicut & ante prædictam constitutionem poterat facere: vt etiam subiicit.

**Caducis.** quidam habent, ducis legionis bona delata sunt, scilicet fisco scilicet alia ratione quàm ex hac constitutione. alij habent, caducis legionis, &c. & tunc secundum P. est figurata locutio, id est per caduca legionis, id est per caducitatem alicuius qui erat in legione.

**Idem erit probandum.** scilicet vt cesset constitutio. & fa. §. titu. j. quod diuo.

**Fideicommissam.** quam ab alio præstare fuerat rogatus, secundum quosdam: ar. supra de manu. te. l. causam. ij. respon. tu dic quòd etiam potest suis relinquere per fideicommissum si subfit causa: vt hic, & C. eod. minor. & de re mili. si Rufinus. Si ergo omnes libertates directo dedit, cessat constitutio. si per fideicommissum fiet bonorum addictio.

\* Vatican. exempl. habet, si adducis legionis, vt sit pro adducis legionis, ad quos rotius vexillationis nomine bona deferuntur l. 2. C. de hered. decur. In vno etiā manuscr. meor. legitur ducis. Sunt qui legendū contendunt, caducarius legibus, sed sine auctoritate vllius libri id coniciunt.

H iij

† Colligit Bar. hic ex isto. §. quod facultas conditionis implēde transit ad heredem Sed tu ne si laris, hoc nō est indistincte verū: vt not. idem in l. si decē cū petiero col. i. vers. solet esse quæstio j. de verbo. oblig. & ibi omnino Alex. in l. a testatore. col. i. vers. dices tu. & sequē. de condi. & demonstr. Hi qui.

**a** An competat, bonis additis. Accursius.

**b** Atquin. oppositio.

**c** Adita. ex testamento.

**d** Non competeret. vt supra de manu. testa. l. si quis locuples. Acc.

**e** Ipsum. scilicet fiscum.

**f** Et euentus. vt instit.

qui ma. non poss. §. in fraudem. & infra quæ in frau. cre. si quis cum haberet. & infra de statuliber. l. j. in fin. & C. qui manu. non possunt. l. j. Accursius.

**g** Euentu. etiam solo. Ioan. vt. C. qui ma. non poss. l. si. quid ergo erit? quidam dicunt fiscum non teneri, sed priuatum sic, per verba superiora, certe si, & c. alij dicunt indistinctè quemlibet teneri. prima placet.

**h** A fisco. aliàs fisco.

**i** Addicta. alij: & hoc certiorato fisco & præfecto ærarij, secundum Ioan. vt ex sequentibus patet.

**k** Præfectis ærario. aliàs præfectis: & aliàs præfecto. & dic. id est procuratore fisci: vt infra ne quid in loco pub. l. ij. §. hoc interdictum.

**l** Deberet. quia lucrosa.

**m** Addictio. facta.

**n** Cessat. id est non valet.

**o** Non fuerunt. scilicet lucrosa. Accursius.

**p** Locus est. id est remanet firma quæ facta est. & ad hoc infra de iur. fisc. l. j. §. an bona. & supra de offic. procu. Cæsar. l. j. §. fin. & l. sequen. secundum hanc ergo videtur dici quòd primo debeat fiscus admitti quàm extraneus, si bona soluendo sint. etiam si bona essent alicui ià addicta. quod immutatur hodie: vt instit. de eo cui liber. cau. bona addicuntur. §. ne huius. secundum Ir. quæ est contra. & facit ad hunc §. supra ead. l. §. eadem constitutione. & §. si in fraudem. & supra tit. j. quod diuo. Accur.

**q** Adsimilari. vt ei & in eum actiones vtilis dentur: vt infra proxi. dices.

**r** Sepulchrorum. quia hæc bonorum possessoribus competunt: vt supra de relig. l. vel quæ pater. §. sed in vtroque. secus in eo cui ex Treb. est restituta hereditas: vt supra ad Treb. l. quia perinde. §. j. Accursius.

**s** Quam interposuit. id est actione ex stipula. si intercesserit: aliàs datur vtilis. scilicet ex stipulatu. tacite ficta interuenire: vt arg. §. de adopt. his verbis. vel verius vtilis, quæ heredi & in heredem daretur directa: vt. §. eo. l. in quem. Accursius.

**t** Libertos. Non sic transeunt in Trebellianicum successorem: vt supra ad Treb. l. si patroni filius. in princ.

**u** Erciscundæ. vtilis, cum directum soli heredi de iure ciuili detur: vt supra fam. ercisc. l. ij. §. j. & facit. l. sed & eius. §. j. & l. si ex asse. in eo. titu. Accursius.

uendo non est, an competat? \*

Et si quidem fiscus bona non adgnouit, fortè competet libertas: quia solidum creditoribus offertur. Atquin <sup>b</sup> si adita <sup>c</sup> hereditas fuisset, non competeret. <sup>d</sup>

Certe si fiscus adgnouit hereditatem, facilius probabitur cessare libertatem: nisi si quis verba constitutionis secutus, dixerit ipsum <sup>e</sup> sibi imputare debere, qui addici sibi hac conditione bona voluit, vt libertates competant. Si quis autem exemplum aditæ hereditatis fuerit secutus, directæ libertates non competent, si cõsilium & euentus <sup>f</sup> fuerit fraudandorum creditorum: nec fideicommissæ præstabuntur, si euentu <sup>g</sup> fraudentur creditores. Si bona fuerint à fisco <sup>h</sup> non adgnita, eaque addicta <sup>i</sup> libertatis conseruandæ gratia, an possit fiscus postea adgnosceret? Et magis est ne possit. Planè si nõ certioratis præfectis ærario, <sup>k</sup> bona fuerint libertatis conseruandæ causa addicta, videndum est an constitutioni locus sit. Et si quidem talia fuerint vt adgnosci deberent, <sup>l</sup> addictio <sup>m</sup> cessat. <sup>n</sup> si verò non fuerint, <sup>o</sup> additioni locus est. <sup>p</sup>

Is autem cui bona addicta sunt, bonorum possessori adsimilari debet: & secundum hoc & iura sepulchrorum <sup>r</sup> poterit habere.

Item videamus an conueniri à creditoribus possit hereditariis actionibus, an verò non nisi ex cautione quam interposuit. Magis que est vt non aliter conueniatur, quàm ex ea cautione quam interposuit. <sup>f</sup> Si duobus pluribusve addicta fuerint bona, & communem rem & communes libertos <sup>t</sup> habebunt, & secum familiæ erciscundæ <sup>u</sup> iudicio <sup>x</sup> experientur.

**Iudex absente herede potest pronuntiare seruum cui debetur fideicom. libertas, liberum esse.**

**x** Iudicio. vtilis, sicut bonorum possessores. soli enim heredes ex-  
A periuntur directò: vt supra fam. ercisc. l. j.

**I**N fideicommissariis. **J** CASVS. Heres rogatus de manumittendo, non manumittebat. herede absente iudex pronuntiauit libertatem debere seruo. Dicitur quòd hic seruus erit liber: & si

**quòd si fuit seruus testatoris, erit eius libertus. si verò fuit seruus heredis, erit libertus ipsius heredis.**

v. PAVLVS libro quinquagesimo-septimo ad Edictum.

**I**N fideicommissariis libertatibus si absente herede prætor pronuntiaffet libertatem debere: <sup>y</sup> est & liber, & defuncti libertus, si & seruus eius <sup>z</sup> fuit: aut heredis, <sup>a</sup> si seruus heredis sit. Imò & si sine successore heres <sup>b</sup> decesserit: conseruandam esse libertatem senatus Hadriani temporibus censuit.

**Heres non detrahit Falcidiam de legato, si id quod legatum fuit pro emendo seruo ad eum liberandum, non sufficit ad pretium serui detracta Falcidia, sed debet solidum legatum soluere vt seruus ematur.**

v. IDEM libro sexagesimo ad Edictum.

**D**ecem legata sunt, & rogatus est legatarius Stichum emere, & manumittere. Falcidia interuenit, <sup>c</sup> & minoris <sup>d</sup> emi seruus non potest. quidam putant <sup>e</sup> dodrantem accipere debere legatarium, nec emere compellendum. Iidem putant, <sup>f</sup> etiam si suum seruum <sup>g</sup> rogatus sit manumittere, & dodrantem ex legato acceperit, non esse compellendum manumittere. Videamus <sup>h</sup> ne utique in hac specie <sup>i</sup> aliud dicendum sit. <sup>j</sup> Sed in superiore <sup>k</sup> sunt qui putant cogendum legatarium redimere seruum, & se oneri subiecisse dum accipit vel <sup>l</sup> dodrantem. Sed si paratus sit retro restituere quod accepit, an audiendus sit, videndum. Sed cogendus heres tota decem <sup>m</sup> præstare, <sup>n</sup> perinde atque si adiecisset testator, vt integra præstetur. <sup>o</sup>

**Bonis testatoris venditis propter æs alienum, ita vt non possit solui totum illud quod legatum est, ad emendum seruum: pro eo**

tumcumque acceperit, omnino manumittat: vt. C. ad. l. Falci. si ea. & infra eo. si debitor. §. j.

**k** Superiore. casu quãdo est rogatus emere seruum, & manumittere.

**l** Vel. pro saltem. Accursius.

**m** Tota decem. Falcidia non deducta: vt. C. ad. l. Falci. in. d. l. si ea. & sic est contra infra eod. si legatario. j. respon. Sed ibi de suo seruo, hic de alieno. Item contra. infra ad. l. Falci. si seruus. cum tribus sequen. vbi dicit Falci. detrahi etiam de eo quod relinquitur vt alienum redimat & manumittat. Solu. ibi tantum erat in dodrante, quòd seruus emi poterat, hic non: vt infra eo. generaliter. §. si quis alienum. & infra. l. proxi.

**n** Præstentur. vt in hoc legato cesset Falcidia, quemadmodum si nominatim testator dixisset ne Falcidia locum haberet: vt in auth. de he-

fuerat defuncti seruus, eiusdem erit libertus. si vero heredis erat seruus, eiusdem heredis erit libertus: imò & si heres decessit absque successore, tamen huic seruo debetur libertas. Franciscus.

**y** Deberi. quod facere debet: vt. C. eod. si seruus. l. ancillam. Accursius.

**z** Eius. scilicet defuncti.

**a** Heredis. fit libertus, nisi ex iusta causa absit: vt infra eod. si cum. §. penult. & §. fin. Accur. **b** Heres. qui libertatè præstare debebat.

**D**ecem. **J** CASVS. Legata sunt Titio x. & rogatus est vt de his. x. emat seruum Stichum, & manumittat. de isto legato detraxit heres Falcidiam: & ita id quod est datum Titio, non sufficit ad emendum Stichum. dicebant quidam istam pecuniam lucrari Titium. idem dicunt & si hic Stichus erat ipsius Titij, vt lucretur pecu. & non compellatur manumittere. sed tamen in isto casu quando esset Titij Stichus: sine dubio compellitur manumittere. at in superiori casu licet opinionēs essent olim super hoc, tamen dicit quòd heres non debet detrahere. Falc. Francisc.

**c** Interuenit. vt minus decem legatarius conseruatur.

**d** Et minoris. quàm sint decem.

**e** Putant. & male. Accursius.

**f** Iidem putant. similiter & malè.

**g** Seruum. legatarij.

**h** Specie. id est quando de suo est rogatus. Accursius.

**i** Dicendum sit. & vere aliud dicendum, vt quan-

\* Asseruacione significat contra Duareni interpretationem.

† Per hunc tex. cum sua gloss. tenet Ar. hic & infert Falcidiam non detrahi de legato ad liberandum seruum, quando hereditas aliàs non est locuples: de veritate cuius vide sup. in l. i. §. de impenfa, ad legem Falci.

de heredi. & Falci. §. si vero expressim. Sed argu. contra. supra ad l. Falci. quod de bonis. §. j. sed ibi alio modo occurrebatur. Falci-  
 cidia: vt loquitur hic, secundum nouum ius ex dicta authen. & fa. supra de inoffic. testa. Papinia. §. quarta. **ADDITIONE.** Scriben-  
 tes vbique (quos hic refert Bolog. in nouis suis interpreta.) hic  
 reputant istam gl. sing. ad hoc, quod testator videtur prohibere Fal-  
 cidiam iubendo here- dem integra legata solu-  
 uere: vel totam & in-  
 tegram hereditatem re-  
 stitui: vel omnia bo-  
 na, &c. & sic per talia  
 æquipollentia verba.  
 Bolog. adde quia est cogi-  
 tatum super ista glo.  
 cuius decisio videtur  
 mihi non vera, sequen-  
 tibus medijs. primo per  
 text. in l. fin. §. omnem.  
 C. de admini. tuto. iun-  
 ctis ibi dictis per Barto.  
 & vbique vbi vult ille.  
 §. quod vbicumque lex  
 specialiter & expresse  
 aliquid requirit, illud  
 debet specialiter & ex-  
 pressim adimpleri, & in  
 forma specifica, nō au-  
 tem in genere per æqui-  
 pollens vel consimile.  
 ita ponderat illum tex-  
 tum Ange. in princ. in-  
 stituit. de vulga. substi.  
 in. ij. co. versi. de prima  
 expressa, &c. sed sic est  
 quod lex vult testato-  
 rem expressim debere  
 prohibere ne Falcidia  
 detrahatur, per text. in  
 authen. sed cum testa-  
 tor. C. ad l. Falci. iuncta  
 ibidem glos. & text. in  
 authen. de here. & Falci.  
 §. si vero expressim. er-  
 go non sufficit, per si-  
 mile. Præterea & secū-  
 do quando aliquid à l.  
 requiritur pro forma:  
 non sufficit per æqui-  
 pollens adimplere, per  
 theoreticam traditam à Bald. Ange. & moder. in l. j. & ij. ff. de liber.  
 & posthum. quare, &c. Ego tibi explicarem istud & alia media,  
 & prosequerem amplioribus verbis: sed occuparem chartam: pro  
 modo cogitabis.

**S**i cui.] **CASVS.** Legauit tibi. c. & rogauit te vt Stichum emas & manumittas. bona heredis mei vendita sunt propter debita, ita quod partem legati tibi dare potest. nunquid possis illam partem petere, quæritur. & dicitur quod si de illa parte potes emere seruum, habebis eam, dum tamen caueas te empturum seruum & manumissurum & si nolis cauere: non audieris. Franc.

**a** Persequatur. id est consequatur. Accursius.

**b** Largiatur. id est si tantum consecutus sit quantum pretium serui postulabat. M. scilicet alieni redimendi. secus in seruo: vt infra eo. si legatario. in princ. quæ est contra.

**c** Alioquin. id est si non caueat. non autem dicas. id est si noluerit vendere dominus. nam licet non venderet, debet tamen iste habere legatum: vt supra de lega. j. si fundum. §. Iulianus. & facit C. eod. deberi.

**d** Repelli. petens legatum.

**E**vm cui.] **CASVS.** Legauit tibi mille nummos, & rogauit te vt seruum tuum valentem. xx. manumittas. Dicitur quod non cogaris manumittere nisi habeas legatum. Franc.

**a** Constat. vt supra de mino. si minor. xxv. ann. & C. de fideicom. l. ab eo. & ad l. Falci. si ea. Accursius.

**C**vm fidei.] **CASVS.** Rogauit heredem meum ne Stichus seruus meus alienam seruitutem quam suam patiatur. si heres meus eum alienat, statim poterit Stichus petere libertatem. & hæc sunt vera quando voluntariè heres alienauit. si autem ex

necessitate ex facto testatoris veniente eum vendidit sub condit. quæ conditio extitit in persona heredis: hoc casu non poterit petere libertatem. Franciscus.

**f** Commissum sit. à testatore.

**g** Potest. seruus.

petere libertatem. Sed vbi alienatio non est voluntaria, sed necessitas alienandi ex causa testatoris pendet: **b** prope est vt nondum debeat præstari fideicommissum, quod **i** potest videri defunctum nihil sensisse de huiusmodi casu alienationis.

**Si ideo testator prohibuit seruum vendi, vt si vendatur, fiat liber: ei vendito competit libertas.**

**x. IDEM** libro sextodecimo Digestorum.

**Q**uidam in testamento scripserat: *Illum & illum seruos meos venire nolo.* Si ideo eos noluit venundari, **l** vt si veniant, **m** ad libertatem perueniant: præstanda erit libertas. **n** Nam & illi videtur libertas relicta, **o** de quo ita scriptum est: *Nolo alij quam tibi seruiat.* Secundum hæc igitur si quoquo modo **p** vendere tentauerit seruum, confestim peti poterit libertas: nec quo minus præstet libertatem, proderit heredi si eum redemerit: **q** quia semel extitit conditio.

**Si heres grauatus seruum manumittere, cum vendat, potest seruus etiam absente emptore, petere se ab herede manumitti. Frã.**

Is cui libertas debebatur, veniit. **r** Si vult ab herede manumitti, non erit interueniendum **f** ei cui heres præsens erit, emptor latitauit: **t** quoniam poterit vti

eos vendere tentauerit, erunt liberi: nec auditur heres si eos redimeret, quo minus sint liberi. [I s c v i.] Heres grauatus de manumittendo seruum, eum vendidit. potest seruus etiam absente emptore petere ab herede se manumitti. [I s c v i.] Heres erat rogatus de seruo Sticho manumittendo. passus est Stichus se vendi tanquam seruum ab isto herede: qui heres promisit de euid. non tamen erat soluendo. hic seruus petit se manumitti, & est manumissus. quæritur an emptor habeat regressum contra Stichum: sicut si liber homo pateretur se vendi tanquam seruum. & dicit quod emptor habet regressum contra venditorem sicut si statuliberum vendidisset. Franciscus.

**k** Venire. id est vendi.

**l** Venundari. quod præsumitur: vt infra eod. l. generaliter. §. si petitur.

**m** Si veniant. id est vendantur.

**n** Libertas. illis venundatis.

**o** Relicta. vtpote per fideicom. relicta si contingat eum alienari: vt & infra eo. l. rogo. Accursius.

**p** Quoquo modo. etiam ex necessitate ex persona heredis interueniente: vt. d. l. rogo.

**q** Redemerit. not. sic supra depo. l. j. §. si rem. & j. rem ratam habe. quo enim. §. j. & arg. §. de mino. l. verum. §. item quari. & j. quo. le. l. j. §. prodest autem. item facit. §. de seru. expor. l. fi. & §. l. proxi. & j. l. imperator. in princ.

**r** Veniit. id est venditus est.

**f** Interueniendum. id est contradicendum.

**t** Latitauit. maxime: quia etiam si præsens esset, eandem habet electionem: vt. j. eo. l. generaliter. §. vlt.

**h** Pendet. veluti si testator necesse habuerit eum alienare sub conditione, & conditio extiterit in persona heredis: vt argu. infra de verbo. obligationib. si seruum. §. item si homo. Et sic nota quædam permitti ex necessitate, quæ ex voluntate non permittuntur: vt supra de fundo dotali. l. j. & supra de legatis. j. filiusfam. miles. §. diui. in fine. & de lega. ij. l. peto. §. prædium. & de lega. iij. pater filium. ij. responso. & supra de petitio. heredita. diuus. & famil. eriscun. qui erat.

**i** Quod. id est quia. sed contra infra eod. l. rogo ne Stichus. in fine. Solu. ibi cogitavit testator quocumque modo alienaretur: hic nō: quod in dubio præsumitur. vel ibi ex persona heredis aduenit necessitas alienandi: hic testatoris. & facit infra l. proxima.

**Q**uidam in testamento.] **CASVS.** Testator prohibuit quosdam seruos vendi. si ideo eos noluit vendi, vt si vendantur, fiant liberi (quod voluisse præsumitur) efficiuntur liberi si vendantur. idem est si testator dixerit, nolo quod tales serui alij seruiant quam tibi heredi. nam statim cum heres

**a** *Senatusconsulto*. Rubriano, quod ei electionem dat: vt. j. cod. l. si eum. & facit. s. de act. empt. l. Titius.

**b** *Non erat*. vnde inefficax est act. de euct. l. contra eum.

**c** *Existimas*. tu iurisperite quispiam.

**d** *actionem*. emptori in factum in duplum eius quod dedit, vel obligatus est emptor. nam sic est in libero empto: vt subiicit. & infra de lib. cau. l. rectissime. & l. in tantum.

**e** *Adducor*. i. moueor.

**f** *Venditos*. aliàs venditorem: & hæc bona. & aliàs veditos, & hæc mala.

**g** *Magis*. quàm manumissus teneatur: & sic corrigitur quod proxime dixit.